182. — Gai. 4. 1-5: « *Superest ut de actionibus loquamur* (4). *Et si quaeramus* quot genera actionum sint, verius videtur duo esse, in rem et in personam; nam qui IIII esse dixerunt ex sponsonum generibus, non animadverterunt quasdam species actionis inter genera se rettulisse (5). —

(1) Così in Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pag. 174 [*Édit* vol. 1 pag. 202]: « Si paret hereditatem qua de agitur ex iure Quiritium Auli Agerii esse, quod N. Negidius ex ea hereditate pro herede aut pro possessore possidet neque id arbitrio tuo A. Agerio restituetur, quanti ea res erit, tantam pecuniam c. s. n. p. a.

(2) Pagg. 24-25.

(3) Pag. 25.

(4) Lacuna completata in base a I. 4. 6 pr.

(5) Il senso di codesto rilievo critico è chiaro. Come poi l'uso differenziale di *species* e *genera* non sia sempre preciso

2. In personam actio est, qua agimus cum aliquo qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus 'dare facere praestare oportere'. — 3. In rem actio est, cum aut corporealem rem intendimus nostram esse, aut ius aliquod nobis competere, veluti utendi aut utendi fruendi, eundi agendi aquamve ducendi vel altius tollendi prospiciendive; aut cum actio ex diverso adversario est negativa. — 4. Sic itaque discretis actionibus, certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere 'si paret eum dare oportere'. Nec enim quod nostrum est nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur, quod *ita datur, ut* nostrum fiat; nec res quae *nostra iam est* nostra amplius fieri potest. Plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipiendae nomine fures etiam hac actione teneantur 'si paret eos dare oportere', quamvis sit etiam adversus eos haec actio, qua rem nostram esse petimus (1). — 5. Appellantur autem in rem quidem actiones 'vindicationes', in personam vero actiones, quibus 'dari fieri oportere' (2) intendimus, 'conditiones' (3).

nelle fonti giuridiche vedilo p. es. in Gaio stesso 3. 88 e 182-3; e cfr. più largamente Goudy *Trichotomy in Roman Law* pag. 19 n. 1.

(1) Cfr. 2. 79, 3. 99 e 189-190. Strana la cosa e strana la giustificazione, onde discutono e si affaticano gli autori; vedi Girard *Manuel*<sup>5</sup> pagg. 410-1 [*Manuale* pagg. 422-3] cogli autori dal medesimo citati, cui altri autori, specialmente italiani, si potrebbero aggiungere.

(2) Nel « fieri » è da ritenersi compreso il « praestare » della definizione data nel § 2 soprascritto.

(3) Cfr. per le *actiones in personam* il § 18. Vedi poi

Con questi paragrafi di Gaio sono da confrontarsi i §§ 1-2, 14-15 I. *de actionibus* 4. 6 (1). Sono poi da trascriversi i §§ 13, 20 e 31 I. h. t.:

« Praejudiciales actiones in rem esse videntur, quales sunt, per quas quaeritur, an aliquis liber vel an libertus sit, vel de partu agnoscendo (2). ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam quaeritur, an aliquis liber sit: ceterae ex ipsius praetoris iurisdictione substantiam capiunt (3). — 20. Quaedam actiones mixtam causam

anche il § 87 relativo alla rappresentanza (e che perciò più avanti riprodurremo), in cui chiaramente appare che il nome del convenuto, mentre è indicato nell'*intentio* delle *actiones in personam*, non è menzionato invece nell'*intentio* delle *actiones in rem*; « tantum enim intenditur (in queste ultime) rem actoris esse ». Anche altrove Gaio rileva tale mancanza del nome del convenuto nelle *actiones in rem*. per applicazioni e conseguenze; cfr. Scialoja *Esercizio e difesa dei dir.* pag. 485.

(1) È nel § 1 che Giustiniano dichiara la distinzione delle azioni *in rem* e *in personam* « summa divisio », come abbiamo notato a pag. 24; ed in questo stesso § 1 rileviamo la frase « aut cum eo agit, qui nullo iure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam », dove appare il più ampio significato di azione reale, conformemente a pag. 25.

(2) Cfr. 3. 123 e 4. 44 trascritto a pagg. 318-9 del vol. 1, nonchè L. 3 §§ 2-3 D. *de agnosc. et al. liberis* 25. 3 e L. 6 D. *si ingenuus esse dicetur* 40. 14.

(3) La fonte classica di questo paragrafo è ignota; forse un passo delle *res cottidianae* di Gaio che non ci fu conservato; vedi gli scritti di Ferrini e Zocco-Rosa citati in vol. 1 pagg. 299-300 n. 5, rispettivamente pag. 193 [estr. pag. 97] e vol. 2 pag. 307. Il *praeiudicium an aliquis liber sit*, che Gaio non menziona nel sopracit. § 44, dà luogo a dubbî e discussioni esorbitanti dalla nostra trattazione; citiamo

optinere videntur tam in rem quam in personam. qualis est familiae erciscundae actio, quae competit coheredibus de dividenda hereditate: item communi dividundo, quae inter eos redditur, inter quos aliquid commune (1) est, ut ita dividatur: item finium regundorum, quae inter eos agitur qui confines agros habent. in quibus tribus iudiciis permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus ex bono et aequo adiudicare et, si unius pars praegravari videbitur, eum invicem certa pecunia alteri condemnare (2). — 31 ... in personam veluti (actiones) quibus de eo agitur, quod aut metus causa... ad exhibendum quoque actio (3).... ».